
 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

1 
 

 

AUTORITÀ URBANA DI 
AGRIGENTO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL RESPONSABILE O.I. 

N° 12 O.I. DEL 22/05/2020 

N° 887  DEL 22/05/2020 

 

OGGETTO 

Azione 6.7.2 del PO FESR 2014-2020 “Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del 
patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e 
l’utilizzo di tecnologie avanzate” nell’ambito del programma AGENDA URBANA - Decorrenza termini di 
presentazione delle istanze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

2 
 

Il Coordinatore dell’Autorità Urbana di Agrigento 

Responsabile O.I. 

 

Premesso  

 che con determinazione del Coordinatore dell’O.I. n. 05 Reg. O.I. e n.661 del 14/04/2020 è stato 
approvato l’avviso 6.7.2 “Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del patrimonio 
culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di 
tecnologie  avanzate” nonché  i relativi allegati;  

 che l’avviso prevedeva che le proposte progettuali avrebbero dovuto essere inviate entro 45 
(quarantacinque) giorni dalla pubblicazione dell’avviso medesimo;   

 che la suddetta determinazione e il relativo avviso sono stati pubblicati all’albo on line del Comune di 
Agrigento in data 14 aprile 2020; 

 
Considerato 

 che il decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con 
modificazioni  con legge n. 27 del 24 aprile 2020,  all’art. 103, comma 1, prevede che “Ai fini del computo 
dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di 
procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data  del 23 febbraio 2020 o iniziati 
successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo  compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020 
[..]”;  

 che il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per 
le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 
amministrativi e processuali” all’art.37 prevede “ Il termine  del  15  aprile  2020  previsto  dai  commi  1  e  5 
dell'articolo  103  del  decreto-legge  17 marzo  2020,  n.  18, è prorogato al 15 maggio 2020”; 

 quanto espresso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con deliberazione n. 312 del 9 aprile 2020, in 
ordine all’applicazione dell’art. 103 del DL 18/2020 come convertito dalla L 27/2020 alle procedure di 
evidenza pubblica finalizzate all’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 18/4/2016, anche indicando i profili operativi applicabili; 

 
Ritenuto che occorre provvedere consequenzialmente in esecuzione del superiore disposto normativo 

 
DETERMINA 

1) I termini per la presentazione delle proposte progettuali di cui all’avviso 6.7.2 “Sostegno alla diffusione 
della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione 
di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate”, approvato con determinazione del 
Coordinatore dell’O.I. n. 05 Reg.O.I. e n. 661 del 14/04/2020, per effetto dell’art. 103 del DL 18/2020 
convertito dalla L 27/2020, per come ulteriormente modificato all’art. 37 del DL 23/2020, decorrono 
dal 16 maggio 2020; 
 

2) Trattandosi di procedura in cui è noto il beneficiario dell’avviso, a quest’ultimo è data facoltà di non 
avvalersi della sospensione dei termini ex art. 103 del DL 18/2020 convertito dalla L 27/2020, per come 
ulteriormente modificato all’art. 37 del DL 23/2020, in tutto o per la parte temporale che residua al 
momento di presentazione del progetto: a tal fine vi provvede con dichiarazione esplicita, preventiva o 
contestuale alla presentazione del progetto, recante sia la volontà di non avvalersi in tutto o in parte della 
sospensione, sia la volontà di dare esaurito il termine residuo con la presentazione del progetto, 
consapevole che ciò comporta l’automatica chiusura di tutti i termini e l’impossibilità di presentazione di 
altri progetti sul medesimo avviso; 



 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

3 
 

 
3) È fatta riserva di rimodulazione della presente determinazione per l’eventuale occorrenza di speciali e/o 

diverse disposizioni normative che dovessero ulteriormente intervenire;  
 

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa da parte dell’Organismo 
Intermedio; 
 

5) Pubblicare il presente provvedimento fino alla scadenza dei termini come sopra disposto presso l’albo 
pretorio  del Comune di Agrigento e nella sezione specifica dedicata all’Agenda Urbana nel sito web 
ufficiale dell’ente, sul sito www.euroinfosicilia.it 

 
Data, 21.05.2020      

    

Firmato 

Il Coordinatore dell’Autorità Urbana di Agrigento 

       Responsabile O.I. 

Dott. Michele Iacono 

 

http://www.euroinfosicilia.it/


 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

4 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

IL COORDINATORE DELL’ORGANISMO 

INTERMEDIO 
 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art.  1, comma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 
 

FAVOREVOLE 
f.to Dott. Michele Iacono 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
 
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ 
 
 
 

Liquidazione della spesa 

 

 
 
 
 
 
 
Originale firmato depositato in atti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

5 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Coordinatore dell’Organismo Intermedio (o suo delegato), su conforme allegata 
attestazione del sistema informatico  

CERTIFICA  

che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della LR n. 44/91 e dell'art. 12 della LR n. 
5/2011 è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ________________ al ______ (Registro 
informatico pubblicazioni. n. _____ /0000) 

Agrigento, lì 
________________ 

Il Coordinatore dell’Organismo Intermedio (o suo delegato) 
F.to 

 

 

 

 

 

 


